---

<sup>489</sup> Para las ideas políticas del Tostado, véase su obra *De optima politia (El gobierno ideal)*.

<sup>490</sup> Entiéndase el episodio del becerro de oro, no el referente al dios -carnero egipcio. Por su parte, el culto a los bóvidos en el antiguo Egipto -y también en otras culturas de la Antigüedad- fue muy habitual, como lo prueba la existencia de numerosas deidades que presentaban esta forma, desde Amón hasta Apis, pasando por otros dioses menores como Jnum. El texto hace referencia a alguna ceremonia realizada en honor de estos dioses, por lo que los egipcios, y también los hebreos, estarían muy familiarizados con este tipo de deidades, ante lo cual desearon volver a adorarlo, de ahí la fabricación del becerro de oro. Estos temas los trata el autor más detenidamente en su *Comentario al Éxodo (XXXII, 11)*.

## CAPITULUM XLVI

### **Quare in veteri lege permittebantur quaedam, quae erant simpliciter mala, scilicet, usura, libellus repudii et occisio inimicorum innocentum, et quodlibet speciali causa et quomodo in nova lege nihil istorum permittitur**

Ex hoc autem fundamento patere potest causa omnium imperfectionum quae ponuntur vel permittuntur in Veteri Testamento. Unde necesse erat quod in eo permitterentur aliqua quae essent alias mala et ponerentur aliqua quae essent secundum se inutilia. De primis, patet quia malum erat dare ad usuram, sive fratri sive alienigenae. Concessit tamen Deus iudaeis quod darent ad usuram alienigenis (Dt. 23). Et hoc quia ipsi erant tam cupidi lucri quod, si non permitteretur eis dare ad usuram gentilibus, darent ad usuram fratribus suis iudaeis, vel nunquam mutarent aliquid sed magis iurarentur adinvicem et praedas agerent.

Item permisit Deus quod daretur libellus repudii quando mulier non placeret viro, quia si non permisisset Deus istud, erant iudaei tam crudeles quod occiderent uxores, affligerent eas et despicerent et semper inducerent concubinas. Ut ergo non haberet istud locum, fuit data licentia iudaeis quod, mox ut non placeret eis uxor, repudiare possent eam et accipere aliam. Sic colligitur Mal. 2, ubi increpat Deus iudaeos dicens quod non despiciant nec affligant uxores pubertatis suae, sed, si non placuerint in eis, quod dimittant eas abire, scilicet, dato libello repudii, et non affligant eas. De hoc dixit Christus (Matt. 5 et 19) quod dare libellum repudii malum erat et, tamen, Moyses permiserat ad duritiam cordis iudaeorum, id est, quia erant duri corde et alias non potuissent in pace vivere. Ita etiam erat quantum ad homicidia, quod, si quis occideret alium casu, ita ut nulla culpa interesset, si, tamen, cognati hominis occisi possent invenire occisorem extra urbem refugii, licebat eis occidere illum (Num. 35) et, tamen, ille homo non erat reus mortis, sed vere innocens. Et sic erat vere istud malum, cum etiam talis homo secundum iura humana non occideretur. Et tamen a Deo permittebatur ad duritiam cordis iudaeorum, quia, si hoc non permisisset, occidissent etiam inimicos suos in urbibus refugii, ideo permisit minus malum, ut in pace viverent.